

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. HCM

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015

Công ty Cổ phần ô tô TMT (Mã chứng khoán: TMT) đã tiến hành công bố Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2019. Liên quan đến nội dung công bố, Công ty chúng tôi xin giải trình về sự biến động lợi nhuận sau thuế trên 10% so với cùng kỳ năm 2018 như sau:

1. Tình hình hoạt động kinh doanh tại Công ty mẹ:

Đvt: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý I năm 2019	Quý I năm 2018	Chênh lệch	
				Số tiền	Tỷ lệ %
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	333.036.161.988	473.442.693.119	-140.406.531.131	29,7%
2	Giá vốn hàng bán	299.481.617.391	398.498.963.302	-99.017.345.911	24,8%
3	Chi phí tài chính	15.068.662.325	49.059.743.926	-33.991.081.601	69,3%
4	Chi phí bán hàng	6.068.308.509	11.965.550.175	-5.897.241.666	49,3%
5	Chi phí quản lý	11.359.271.094	11.454.890.619	-95.619.525	-0,8%
6	Lợi nhuận sau thuế	636.681.993	711.741.514	-75.059.521	10,5%

Lợi nhuận sau thuế Quý I/2018 đạt 636.681.993 đồng, giảm 10,5% so với cùng kỳ năm 2018, nguyên nhân chủ yếu do:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý I/2019 giảm 140,4 tỷ đồng, tương ứng 29,7%, trong khi giá vốn hàng bán chỉ giảm 24,8%. Nguyên nhân của việc giảm doanh thu là do tâm lý chờ đợi của người tiêu dùng khi Nghị định 116/2017/NĐ-CP chuẩn bị có hiệu lực vào ngày 17/04/2019.

- Chi phí tài chính Quý I/2018 tăng 33,9 tỷ đồng tương ứng tăng 69,3%. Nguyên nhân chi phí tài chính giảm mạnh do Công ty đã giải phóng lượng lớn hàng tồn kho và các mẫu xe mới đã đáp ứng tốt nhu cầu thị trường.

